

Review



Surgical Synergy in Primary Open-Angle Glaucoma: Assessing Safety and Efficacy of Hydrus, iStent, and Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy in Glaucoma Management

Mohammad Zeyad Mohammad Ayoub ^{1,*} and Ahmed Al-Nahrawy ^{2,*}

- ¹ Croydon University Hospital, 530 London Road, Thornton Heath, London CR7 7YE, UK
- ² Western Eye Hospital, 153-173 Marylebone Road, London NW1 5QH, UK
- * Correspondence: mohammad.ayoub@nhs.net (M.Z.M.A.); ahmed.alnahrawy@nhs.net (A.A.-N.)

Abstract: Background/Objectives: This paper will compare the outcomes—safety and efficacy—of three minimally invasive glaucoma surgeries (MIGSs), the Hydrus Microstent, iStent, and Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy (GATT), for intraocular pressure (IOP) reduction in patients with primary open-angle glaucoma (POAG). Methods: A literature search of Ovid Medline and Embase identified studies evaluating the Hydrus, iStent, and GATT. Data on IOP reduction, medication use, and complications were analyzed. Results: Studies show the Hydrus, iStent, and GATT reduce IOP and medication burden in POAG patients, with some complications. For the Hydrus, studies showed 37.09% (27.5 \pm 4.4 to 17.3 \pm 3.7 mmHg) and 25% (16.8 to 12.6 mmHg) IOP reduction. Meanwhile, medication burden decreased from 2.5 \pm 0.7 to 1.0 and from 2.1 to 1.15. For the iStent, studies showed a 36.39% (21.1 to 13.4 mmHg) and 8.19% (17.1 to 15.7 mmHg) IOP drop. Medication burden decreased from 2.87 to 1.24 and from 1.7 to 0.26. For GATT, studies showed a 49.33% (27.70 \pm 10.30 to 14.04 \pm 3.75) and 39.09% (26.40 \pm 6.37 to 16.08 \pm 2.38) IOP drop. Medication burden reduced from 3.73 ± 0.98 to 1.82 ± 1.47 and from 3.12 ± 0.80 to 0.45 ± 0.96 . Conclusions: The Hydrus, iStent, and GATT are effective alternatives to trabeculectomy for mild to moderate POAG. They reduce and control IOP and dependence on medications with manageable safety profiles. In all three options, there were some clinically significant complications based on the *p*-value. For the Hydrus, it was PAS. For the iStent, they were PAS, FB sensation, IOP spikes, and microhyphema. For GATT, it was IOP spikes. However, further long-term studies, especially randomized controlled trials, are needed to support these results.

Keywords: minimally invasive glaucoma surgery; Hydrus; iStent; GATT; primary open-angle glaucoma

1. Introduction

Glaucoma is a leading cause of blindness, mainly due to optic nerve damage and disk cupping, resulting in visual field loss. This damage is linked to the loss of retinal ganglion cells and raised intraocular pressure (IOP) [1]. Primary open-angle glaucoma (POAG) is more common than primary angle-closure glaucoma (PACG) [2]. This is seen in Figure 1a. This In 2010, glaucoma affected 2.1 million people globally, with 2.93% of Europeans aged 40 to 80 diagnosed [3]. The global prevalence is expected to rise from 76 million in 2020 to 111.8 million by 2040 [1] as highlighted in Figure 1c.

In the last 40 years, glaucoma management has changed. Laser trabeculoplasty is considered as a safe and effective treatment for glaucoma, even before eye drops for some patients. The Tube Versus Trabeculectomy (TVT) study has also encouraged more use of glaucoma drainage implants (GDIs), even as a primary surgery. Microinvasive glaucoma surgery (MIGS) has increased treatment options further by lowering eye pressure through Schlemm's canal, or by creating pathways to the suprachoroidal or subconjunctival spaces. Between 2008 and 2016, there was a 14.7% increase in the overall number of therapeutic glaucoma surgeries, from 294,990 to 338,230. It was seen that traditional glaucoma surgeries



Citation: Ayoub, M.Z.M.; Al-Nahrawy, A. Surgical Synergy in Primary Open-Angle Glaucoma: Assessing Safety and Efficacy of Hydrus, iStent, and Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy in Glaucoma Management. *J. Clin. Med.* 2024, *13*, 7758. https://doi.org/ 10.3390/jcm13247758

Academic Editor: Andrzej Grzybowski

Received: 13 November 2024 Revised: 6 December 2024 Accepted: 12 December 2024 Published: 19 December 2024



Copyright: © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). dropped by 11.7%, from 37,225 to 32,885 (p = 0.02). MIGS procedures increased by 426%, from 13,705 in 2012 to 58,345 in 2016 (p = 0.001). The number of trabeculectomies for Medicare patients dropped from 25,610 in 2008 to 18,925 in 2016 (p = 0.0001). Meanwhile, GDIs increased by 20.2% in Medicare patients, from 11,615 in 2008 to 13,960 in 2016 (p = 0.003) [4]. The economic burden of glaucoma is further highlighted in Figure 2. The various treatment options for glaucoma is shown in Figure 3a.





Estimated Average Annual Glaucoma-Associated Health Care Costs per Patient for the 2016 Index-Year Cohort, Stratified											
by Glaucoma Diagnosis and Severity of Visual Field Loss											
	Average Annual Cost per Patient (£)										
	Medical Staff Services (£)	Glaucoma Investigations (£)	Glaucoma Procedures (£)	Topical Glaucoma Medication (£)	Total Glaucoma- Related Health Care (£)						
Stratified by glaucoma diagnosis at index visit											
POAG	214	138	44	48	444						
OHT	175	105	12	28	320						
Glaucoma suspect	163	98	9	19	289						
Other glaucoma diagnosis	215	127	40	33	415						
Mixed diagnosis*	209	133	40	48	430						
		Stratified by severity o	f VF loss at index vi	sit							
Mild	179	116	23	34	352						
Moderate	240	154	61	57	512						
Advanced	238	149	54	59	500						
Unknown	252	136	33	45	466						
Notes: OHT: Ocul	ar Hypertension; PO	AG: Primary Open-Angle G	laucoma; VF : Visual F	ïeld;							
*: Nonmatching di	agnoses in the left an	d right eyes, or multiple gl	aucoma diagnoses in	the same eye.							

Figure 2. Estimated average annual glaucoma-associated health care costs per patient [5].

Treatment category	Treatment type		Mechanism of action		
Drugs	Local application	Prostaglandin analogs Beta-blockers Alpha ₂ -adrenergic agonists Carbonic anhydrase inhibitors Miotic agents	Improved uveoscleral and trabecular outflow Reduced aqueous humor production Reduced aqueous humor production, increased uveoscleral outflow Reduced aqueous humor production Widening of the chamber angle		
	Systemic intake	Carbonic anhydrase inhibitors Osmotically active substances (mannitol IV)	Reduced aqueous humor production Osmotic removal of water from the globe		
Operative	Laser therapy	Laser trabeculoplasty	Increased outflow of aqueous humor via the canal of Schlemm		
Operative interventions		Cyclophotocoagulation	Reduced aqueous humor production		
	Surgery	Cyclocryocoagulation	Reduced aqueous humor production		
		Minimally invasive procedure	For example, implantation of a stent in the canal of Schlemm to lessen the outflow resistance of the trabecular meshwork		
		Non-filtering procedure	For example, deep sclerotomy: widening of the outflow pathways without incising the eye		
		Filtering procedure	For example, trabeculectomy: creation of an accessory pathway fo the aqueous humor to flow out of the eye under the conjunctiva		

Treatment Modalities Overview

(a)

Minimally Invasive Glaucoma Surgery (MIGS) Classification (EGS)

Minimally Invasive Glaucoma Surgery (MIGS) Subconjunctival Bleb-forming surgeries

Trabecular stenting devices	Ab Interno
 iStent Hydrus Trabecular dilatation ABIC Trabecular disrupting surgeries Trabectome/Kahook GATT 	 Xen Gel Stent <u>Ab Externo</u> PreserFlo Microshunt Xen Gel Stent

The European Glaucoma Society defines MIGS as the ab interno non-bleb-forming procedures

(b)

Figure 3. (a): Summary of the available treatments for POAG [3]; (b): classification of MIGS as per experts in the EGS.

The primary goal of this study is to assess the efficacy and safety of the HMS, iStent, and GATT. These devices have been classified as MIGS as per experts in European Glaucoma Society and this is shown in Figure 3b.

2. Materials and Methods

The literature search for this study was conducted using the Ovid Embase and Ovid Medline databases. Search terms included glaucoma, open-angle glaucoma (OAG), intraocular pressure (IOP), minimally invasive glaucoma surgery (MIGS), iStent, Hydrus

Microstent, and GATT. The search focused on comparison studies evaluating the efficacy and safety of these techniques.

Only studies published after 2015 were included to ensure the use of the most recent research. Selected studies mainly addressed the effectiveness and safety of the listed procedures.

Study selection process is shown in Figure 4.



Figure 4. Flow diagram depicting the process for the selection of studies.

3. Results

3.1. Hydrus

The Hydrus Microstent (HMS) is a crescent-shaped device made from nitinol, measuring about 8 mm [6]. Its shape matches Schlemm's canal (SC) and is placed in the eye using a preloaded injector, as per Figure 5a,b. After placement, the HMS expands within the SC, passing through the trabecular meshwork (TM) to improve the flow of aqueous humor from the anterior chamber (AC) into the SC, helping to lower eye pressure [7].



Figure 5. HMS (a) schematic and (b) gonioscopici mage [6].

3.1.1. The HORIZON Study [8]

This prospective, multicenter, single-masked randomized controlled trial compared the Hydrus Microstent (HMS) with cataract surgery (CS) versus CS alone in a 24-month trial involving 369 HMS + CS eyes and 187 CS eyes. At 24 months, IOP dropped from 25.5 ± 3.0 mmHg to 17.4 ± 3.7 mmHg in the HMS + CS group and from 25.4 ± 2.9 mmHg to 19.2 ± 3.8 mmHg in the CS group, with greater IOP reduction in the HMS + CS group (-7.6 ± 4.1 mmHg vs. -5.3 ± 3.9 mmHg). Medication use dropped more in the HMS + CS group (1.7 ± 0.9 to 0.3 ± 0.8) than in the CS group (1.7 ± 0.9 to 0.7 ± 0.9). Adverse effects included- uveitis (5.6% vs. 3.7%), conjunctivitis (5.7% vs. 7.0%), non-obstructive PAS (14.9% vs. 2.1%), and cystoid macular edema (2.2% vs. 2.1%).

3.1.2. Five-Year Outcomes of the HORIZON Study [9]

This multicenter, randomized clinical trial compared five-year outcomes of the Hydrus Microstent (HMS) with cataract surgery (CS) versus CS alone. At five years, 308 HMS + CS eyes and 134 CS eyes were examined. In the HMS + CS group, diurnal IOP (DIOP) dropped from 25.5 ± 3.0 mmHg to 16.8 ± 3.1 mmHg, and medication use decreased from 1.7 ± 0.9 to 0.5 ± 0.9 . In the CS group, DIOP decreased from 25.4 ± 2.9 mmHg to 17.2 ± 3.2 mmHg, and medication use dropped from 1.7 ± 0.9 to 0.9 ± 0.9 . Adverse effects included visual field worsening (8.4% vs. 9.6%), prolonged steroid use (5.9% vs. 3.7%), and PAS (14.6% vs. 3.7%).

3.1.3. Hydrus-II Study [10]

The HYDRUS II study was a prospective, single-masked, randomized controlled trial comparing outcomes of the Hydrus Microstent (HMS) with cataract surgery (CS) versus CS alone. In the HMS + CS group, pre-operative washed-out IOP was 26.3 ± 4.4 mmHg with 2.0 ± 1.0 medications. At 24 months, IOP dropped to 16.9 ± 3.3 mmHg with 0.5 ± 1.0 medications. In the CS group, pre-operative IOP was 26.6 ± 4.2 mmHg with 2.0 ± 1.1 medications, reducing to 19.2 ± 4.7 mmHg and 1.0 ± 1.0 medications at 24 months. Adverse effects were rare, with macular edema (1 vs. 2), PAS (6 vs. 1) and optic disk hemorrhage (1 vs. 0) among others.

3.1.4. HMS vs. SLT in POAG-1 Year Results [11]

This prospective interventional case series compared the efficacy of Selective Laser Trabeculoplasty (SLT) with the Hydrus Microstent (HMS) in reducing IOP and medication use in patients with uncontrolled POAG. The SLT group (25 patients) saw an IOP decrease from 23.18 ± 2.15 mmHg to 15.9 ± 2.49 mmHg at 12 months, with medications dropping from 2.48 ± 0.92 to 2.0 ± 0.91 . In the HMS group (31 patients), IOP reduced from 23.09 ± 5.08 mmHg to 16.5 ± 2.6 mmHg, and medications decreased from 2.29 ± 0.83 to 0.9 ± 1.04 . Adverse effects in the HMS group included IOP spikes (6.45%) and transient visual acuity loss (9.68%).

3.1.5. Hydrus vs. iStent: The COMPARE Study [12]

This prospective, multicenter, randomized clinical trial evaluated the efficacy of the Hydrus and iStent in 152 patients with OAG. In total, 75 patients were in the Hydrus group and 77 in the iStent group. Four patients (two from each group) missed follow-up appointments and were excluded. In the Hydrus group, pre-operative IOP was 19.0 ± 2.5 mmHg with 2.5 ± 0.7 medications, and the pre-operative WO-IOP was 27.5 ± 4.4 mmHg. At 12 months, IOP decreased to 17.3 ± 3.7 mmHg, and medications dropped to 1.0. In the iStent group, pre-operative IOP was 19.1 ± 3.6 mmHg with 2.7 ± 0.8 medications, and WO-IOP was 27.3 ± 4.2 mmHg. At 12 months, IOP fell to 18.1 ± 3.7 mmHg, and medications dropped to 1.7. Hydrus patients required fewer medications at 12 months, with 46.6% medication-free compared to 24.0% in the iStent group. Adverse effects included BCVA loss > 2 lines (2.7% vs. 1.3%), IOP spikes > 10 mmHg (4.1% vs. 5.2%), new cataract formation (2.6% vs. 1.3%), device obstruction (5.4% vs. 13.2%), and obstruction by PAS (6.8% vs. 0%).

3.1.6. Phaco and MIGS Compared to Phaco Alone in OAG [13]

This retrospective case series examined post-operative outcomes of 297 eyes from 190 patients with OAG who underwent phaco alone, phaco + iStent, or phaco + Hydrus. Patients included 85 males and 105 females, with 148 eyes unaffected by OAG. In the OAG groups, 47 underwent phaco alone, 50 had phaco + iStent, and 52 had phaco + Hydrus. Pre-operative IOP was 13.6 mmHg in the phaco group, 17.9 mmHg in the phaco + iStent group, and 16.8 mmHg in the phaco + Hydrus group. At 24 months, IOP dropped to 12.6 mmHg, 13.8 mmHg, and 12.6 mmHg, respectively. Phaco + iStent and phaco + Hydrus showed greater IOP reduction than phaco alone. Medication use dropped by 0.3 in the phaco group, 0.7 in the phaco + iStent group, and 1.2 in the phaco + Hydrus group. At 12 months, 28.3% of phaco + iStent patients and 28.6% of phaco + Hydrus patients were medication-free, compared to 4.4% in the phaco-only group. IOP spikes (>30 mmHg) occurred in 17.0% of the phaco group, 3.9% of the phaco + iStent group, and 1.9% of the phaco + Hydrus group.

Summary of the results of all 6 studies for Hydrus are shown in Table 1.

3.1.1: The HORIZON study [8]										
Study type:	Prospective, randomized contr	olled trial		Duration of study: 2 years						
No of Cente	rs: 26 investigational sites in th	e US		Total Population: 369 eyes (HMS); 187 eyes (CS)						
	Pre-op	Post-op (2 yr)	Decrease	Adverse effects—(% of the popn)	HMS + CS	CS	<i>p</i> -Value			
			Uveitis/iritis	5.6	3.7	0.24				
				Conjunctivitis	5.7	7.0	0.38			
HMS + CS (369)	IOP (mmHG) = 25.5 ± 3.0 MED = 1.7 ± 0.9	IOP (mmHG) = 17.4 ± 3.7 MED = 0.3 ± 0.8	IOP = 31.8% MED = -1.4	Layered hyphema	0.5	0.5	1.00			
(509) MED = 1.7 ± 0.9	$MED = 0.3 \pm 0.8$	$\mathbf{WLD} = -1.4$	Corneal abrasion	1.1	0	0.3				
			Corneal edema	1.4	0	0.18				
CS IOP (mmHG) = 25.4 ± 2.9			Non-obstructive PAS	14.9	2.1	$\begin{array}{c} 1.9 \times \\ 10^{-9} \end{array}$				
	IOP (mmHG) = 25.4 ± 2.9 MED = 1.7 ± 0.9	IOP (mmHG) = 19.2 ± 3.8 MED = 0.7 ± 0.9	IOP = 24.4% MED = -1	Obstructive PAS	3.8	0	0.003			
(107)	$\text{MED} = 1.7 \pm 0.9$			Cystoid macular edema	2.2	2.1	0.37			
				Subconjunctival hemorrhage	2.4	0	0.02			
3.1.2. 5-year	outcomes of The HORIZON st	tudy [9]								
Study type:	Multicenter Randomized Clini	cal Trial		Duration of study:5 years						
No of Cente	rs: 26 investigational sites in th	ie US		Total Population: 308/369 (HMS); 134/187 (CS)						
	Pre-op	Post-op	Decrease	Adverse effects—(% of the popn)	HMS + CS	CS	<i>p</i> -Value			
HMS + CS	IOP (mmHG) = 25.5 ± 3.0	IOP (mmHG) = 16.8 ± 3.1	IOP = 34.1%	Visual field $MD \ge 2.5$ deterioration	8.4	9.6	0.68			
(308)	$\mathrm{MED}=1.7\pm0.9$	$\text{MED} = 0.50 \pm 0.9$	MED = -1.2	Inflammation needing steroid use	5.9	3.7	0.18			
CS (134)	$IOP (mmHG) = 25.4 \pm 2.9$ MED = 1.7 ± 0.9	mHG) = 25.4 ± 2.9 IOP (mmHG) = 17.2 ± 3.2 1.7 ± 0.9 MED = 0.9 ± 0.9	IOP = 32.23% MED = -0.8	Peripheral anterior synechia	14.7	3.7	4.7×10^{-7}			
(134) M	$MED = 1.7 \pm 0.9$			BCVA loss \geq 2 ETDRS lines	1.9	2.1	0.69			

Table 1. Studies and an me relevant infulligs—i fyurus

Table 1. Cont.

3.1.3. Hydrus-II Study [10]									
Study type:	prospective, randomized contr	olled trial		Duration of study:2 years					
No of Center	rs: 7 European investigational s	sites		Total Population: 100					
	Pre-op	Post-op	Decrease	Adverse effects—(no. of the popn)	HMS + CS	CS	<i>p</i> -Value		
				Retinal detachment	0	1	1.0		
HMS + CS	HMS + CS IOP (mmHG) = 26.3 ± 4.4	IOP (mmHG) = 16.9 ± 3.3 MED = 0.5 ± 1.0	IOP = 35.7% MED = -1.5	Wound dehiscence	0	1	1.0		
(50) MED = 2.0 ± 1.0	$\text{MED} = 0.5 \pm 1.0$	$\mathbf{WED} = -1.5$	Ant. ischemic optic neuropathy	0	1	1.0			
				Loss of BCVA > two lines	0	3	0.24		
CS- (50) IOP (mmHG) = 26.6 ± 4.2 MED = 2.0 ± 1.1	IOP (mmHG) = 19.2 ± 4.7	IOP = 27.8%	Macular edema	1	2	1.0			
	$MED = 2.0 \pm 1.1$	$MED = 1.0 \pm 1.0$	MED = -1.0	Focal PAS	6	1	0.11		
				Optic disk hemorrhage	1	0	1.0		
3.1.4. HMS v	vs. SLT in POAG-1 year results	[11]							
Study type:	Prospective interventional case	e-series		Duration of study: 1 year					
No of Center	rs: 2 sites			Total Population: 56–31 (HMS), 25 (SLT)					
	Pre-op	Post-op	Decrease	Adverse effects (% of the popn)	HMS	SLT	<i>p</i> -Value		
HMS (31)	IOP (mmHG) = 23.09 ± 5.08 MED = 2.29 ± 0.83	IOP (mmHG) = 16.5 ± 2.6 MED = 0.9 ± 1.04	IOP = 28.5% MED = -1.39	IOP spikes	6.45	0	0.5		
SLT (25)	IOP (mmHG) = 23.18 ± 2.15 MED = 2.48 ± 0.92	IOP (mmHG) = 15.9 ± 2.49 MED = 2.0 ± 0.91	IOP = 31.4% MED = -0.48	Transient VS loss > 2 lines	9.68	0	0.25		

Table 1. Cont.

3.1.5. Hydrus vs. iStent: The COMPARE Study [12]									
Study type: Prospective, multicenter, randomized clinical trial				Duration of study:1 year					
No of Cente	rs: 12 investigational sites in 9	countries		Total Population: 152 eyes—75 HMS	5, 77 iStent				
	Pre-op	Post-op	Decrease	Adverse effects (% of the popn)		HMS	iStent	<i>p</i> -Value	
HMS	IOP (mmHG) = 27.5 ± 4.4	IOP (mmHG) = 17.3 ± 3.7	IOP = 37.1%	BCVA loss > 2 lines		2.7	1.3	1.0	
(75)	$\mathrm{MED}=2.5\pm0.7$	MED = 1.0	MED = -1.5	IOP spike > 10 mmHg		4.1	5.2	1.0	
				New cataract		2.6	1.3	1.0	
iStent IOP (mmHG) = 27.3 ± 4.2 (77) MED = 2.7 ± 0.8	IOP (mmHG) = 18.1 ± 3.7 MED = 1.7	IOP = 33.7% MED = -1.0	Device obstruction for iris		5.4	13.2	0.15		
			Obstruction for PAS		6.8	0	0. 027		
3.1.6. Phaco and MIGS compared to Phaco alone in OAG [13]									
Study type:	Retrospective consecutive case	series		Duration of study: 2 years					
No of Cente	rs: 1 private surgical center in .	Australia		Total Population: 149 = 47 phaco, 50 phaco–iStent, 52 phaco–Hydrus					
	Pre-op	Post-op	Decrease	Adverse effects—(% of the popn)	Phaco	P + iStent	P + HMS	<i>p</i> -Value	
Phaco (47)	IOP (mmHG) = 13.6 MED = 2.1–2.6	IOP (mmHG) = 12.6 MED = 1.8	IOP = 7.4% MED = -0.3 ± 0.1	IOP spike	17.0	1.9	3.9	0.0088	
P + iStent (50)	IOP (mmHG) = 17.9 MED = 2.1 to 2.6	IOP (mmHG) = 13.8 MED = 1.4	IOP = 22.9% MED = -0.7 ± 0.2	PAS	N/A	ND	ND	N/A	
P + HMS (52)	IOP (mmHG) = 16.8 MED = 2.1 to 2.6	IOP (mmHG) = 12.6 MED = 0.9	IOP = 25% MED = -1.2 ± 0.1	Trabecular meshwork fibrosis	N/A	ND	ND	N/A	

Abbreviations: HMS—Hydrus Microstent; CS—cataract surgery; Phaco/P—phacoemulsification; SLT—Selective Laser Trabeculoplasty; IOP—intraocular pressure; MED—medication; Popn—population.



Summary of outcomes of Hydrus are shown in Figure 6a,b.



Figure 6. (a): Graph comparing IOP after Hydrus vs. other procedures; (b):graph comparing medication burden after Hydrus vs. other procedures.

3.2. ISTENT

The first-generation iStent is made of titanium with a heparin coating. It is a 1.00 mm L-shaped stent inserted through an abinterno technique, using an injector guided by gonioscopy to pass through the trabecular meshwork (TM) and into Schlemm's canal (SC). This approach allows for direct access to the anterior chamber [7,14]. The second-generation iStent inject, inserted via a specially designed injector that holds two devices, is cone-shaped and improves fluid outflow through the TM into SC [7,14]. This is shown by Figure 7a–c.



Figure 7. (a) iStent [14]; (b) iStent inject [14]; (c) iStent and placement location [15].

3.2.1. Standalone Implantation of iStent Inject \pm iStent as Alternative to Trabeculectomy [16]

This retrospective study compared standalone stent implantation (iStent inject \pm iStent) with trabeculectomy + Mitomycin C in 110 eyes (70 Multistent and 40 Trab) with mild-to-moderate OAG. Pre-op IOP was 21.1 mmHg (Multistent) and 22.3 mmHg (Trab) with 2.87 and 3.10 medications, respectively. Post-operatively, IOP dropped to 13.4–15.0 and 11.4–12.6 mmHg, while medications dropped to 1.24–1.62 and 0.15–0.95 in the Multistentand Trab group, respectively. No early complications were seen in Multistent, but about 30% in Trab group, includingIOP elevation, bleb failure, bleb leak, suture dehiscence, and shallow AC. Late complications were seen in both Multistent (6%) and Trab (33%). These included PAS and IOP elevation in the Multistent group. Meanwhile, in the Trab group, complications includedbleb failure, peripheral corneal thinning, blebitis, and clinically significant hypotony.

3.2.2. Ab Interno-Implanted Trabecular Micro-Bypass in Primary Open-Angle Glaucoma—RCT [17]

This prospective, randomized, single-masked, multicenter trial involved 505 eyes to assess the safety and efficacy of the iStent inject with cataract surgery (CS) in mild-to-moderate POAG. In total, 387 eyes underwent iStent + CS and 118 had CS alone. Pre-op medicated IOP was 17.5 mmHg for both groups, with un-medicated IOP at 24.8 mmHg (iStent + CS) and 24.5 mmHg (CS-only). Post-operatively, IOP dropped to 17.1 mmHg (iStent + CS) and to 17.8 mmHg (CS-only). Medication use fell from 1.6 to 0.4 (iStent + CS) and 1.5 to 0.8 (CS-only). Adverse effects included BSCVA loss \geq 2 lines (2.6% vs. 4.2%), PVD (2.6% vs. 4.2%), foreign body sensation (2.3% vs. 0%), and other complications like blurred vision, IOP increase, and corneal issues.

3.2.3. Clinical Evaluation iStent with Phacoemulsification in Patients with OAG and Cataract [18]

This retrospective case series evaluated the safety and efficacy of the iStent with cataract surgery in 350 eyes with OAG and cataract. Pre-operative IOP was 19.13 mmHg with 1.19 medications. Post-operative IOP decreased to 14.95 mmHg at 6 months and 15.17 mmHg at 2 years. Medication use dropped to 0.61 drops on average. Complications included transient IOP spikes, additional tube shunt surgeries, and secondary glaucoma surgeries.

3.2.4. Efficacy of iStent on IOP with Phaco vs. Phaco Alone in Glaucoma and Cataract Patients [19]

In a prospective, randomized, single-center trial of 80 patients with cataract and mildmoderate POAG, the iStent combined with cataract surgery (iStent + CS) was compared to cataract surgery alone (CS). The study found that in patients with an initial IOP less than 26 mmHg, the iStent + CS group achieved a greater reduction in IOP and medications, from 22.04 \pm 1.64 to 15.57 \pm 2.13 mmHg and from 1.32 \pm 0.55 to 0.32 \pm 0.55, respectively, compared to the CS-only group, from 20.93 \pm 1.28 to 17.79 \pm 2.50 mmHg and 1.03 \pm 0.19 to 0.76 \pm 0.69, respectively. For patients with initial IOP over 26 mmHg, the iStent + CS group also showed a greater IOP reduction—from 26.6 \pm 1.09 to 17.06 \pm 2.43 mmHg—compared to the CS-only group—from 26.00 \pm 0.00 to 19.86 \pm 2.19 mmHg—with medication use decreasing from 2.50 \pm 0.89 to 0.88 \pm 1.26 versus 1.86 \pm 0.69 to 1.29 \pm 0.76, respectively. Complications were minor and resolved within a week, including microhyphema and subconjunctival hemorrhage in the iStent + CS group, and corneal edema and inflammation in the CS-only group.

3.2.5. Four-Year Outcomes of iStent Inject Stents in Patients with OAG on One Medication [20]

In a prospective multi-surgeon study of 57 patients with open-angle glaucoma, the efficacy of two iStent inject devices was evaluated over 48 months. Initially, patients had a mean medicated IOP of 19.5 mmHg on one medication and an unmedicated IOP of 24.4 mmHg. By 48 months, the unmedicated IOP decreased by 46% to 13.2 mmHg. At this time, 95% of patients had an IOP reduction of at least 20% without medication, 95% had IOP \leq 18 mmHg, and 82% had IOP \leq 15 mmHg without medication. Adverse effects included a loss of best-corrected visual acuity in two cases and IOP elevation in one case.

3.2.6. Safety and Efficacy of the iStent Combined with Phacoemulsification [21]

The efficacy and safety of an iStent implantation cataract surgery in individuals with mild to moderate OAG and cataracts was investigated. The study design was a prospective, uncontrolled, interventional case series. In total, 54 patients were involved. The IOP values decreased from 17.1 ± 3.5 mmHg pre-operatively to 15.7 ± 2.2 mmHg post-operatively. The number of medications dropped from 1.7 ± 0.9 to 0.26. The adverse effects noted were subconjunctival hemorrhage, erythrocytes in the AC, corneal edema-associated increased IOP, and viral keratitis.

Summary of the results of all 6 studies for iStent are shown in Table 2.

3.2.1. Standalone Implantation of iStent inject \pm iStent as alternative to Trabeculectomy [16]										
Study type: Retrospective, consecutive study				Duration of study: 2 years						
No of Centers:	1 center (1 surgeon)			Total Population: 110 eyes—70 Mul	tistent, 40 Trab					
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects—(no of the popn)	Multistent	Trab	<i>p</i> -value			
Multistent (70)				Early						
	IOP (mmHG) = 21.1 MED = 2.87	IOP (mmHG) = 13.4 to 15.00 MED = 1.24 to 1.62	IOP = 36.5% MED = -1.63 to -1.25	IOP elevation	0	5	0.057			
				Bleb failure	0	3	0.15			
				Bleb leak	0	2	0.35			
				Suture dehiscence	0	1	0.63			
				Shallow AC	0	1	0.63			
				Late						
				PAS	3	0	0.036			
				IOP elevation	1	0	0.99			
Trab (40)	IOP (mmHG) = 22.3 MFD = 3.10	IOP (mmHG) = 11.4 to 12.6 MFD = 0.15 to 0.95	IOP = 48.9% MED = -2.95 to -2.15	Bleb failure	0	9	0.0001			
()		MED = 0.13 to 0.93		Corneal thinning	0	2	0.35			
				Blebitis	0	1	0.63			
				Hypotony	0	1	0.63			

Table 2. Studies and all the relevant findings—iStent.

Table 2. Cor	nt.
---------------------	-----

3.2.2. Ab Interno-Implanted Trabecular Micro-Bypass in Primary Open-Angle Glaucoma—RCT [17]										
Study type: Prospective, multicenter, randomized clinical trial				Duration of study: 2 years						
No of Centers:	1/41 sites			Total Population: 505 eyes—387 iSt	ent, 118 CS					
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects—(% of the popn)	iStent + CS	CS	<i>p</i> -value			
				Loss of BSCVA ≥ 2 lines	2.6	4.2	0.21			
				PVD	2.6	4.2	0.21			
iStent + CS (387)	IOP (mmHG) = 24.8 ± 3.3 MED = 1.6 ± 0.8	IOP (mmHG) = 17.1 ± 3.6 MED = 0.4 ± 0.8	IOP = 31.1%	FB sensation	2.3	0	0.0015			
	$MED = 1.6 \pm 0.8$		WIED = -1.2	Blurred vision	2.3	1.7	0.078			
				EO inflammation	2.3	1.7	0.078			
	IOP (mmHG) = 24.5 ± 3.1 MED = 1.5 ± 0.7	IOP (mmHG) = 17.8 ± 3.5 MED = 0.8 ± 1.0	IOP = 27.4% MED = -0.7	Epi-retinal membrane	2.3	2.5	0.17			
				IOP increase $\geq 10 \text{ mmHg}$	2.1	0.8	0.032			
CS (118)				Vitreous floaters	2.1	2.5	0.42			
(110)			$\mathbf{WILD} = 0.7$	Corneal abrasion	2.1	3.4	0.32			
				Corneal opacity	1.0	2.5	0.63			
3.2.3. Clinical e	evaluation iStent with phacoem	ulsification in patients with OAC	G and cataract [18]							
Study type: Re	trospective, consecutive case set	ries		Duration of study: 2 years						
No of Centers:	1			Total Population: 350 eyes						
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects—(no. of the popn) iStent + C		iStent + CS				
				Transient IOP spikes of $\geq 15 \text{ mmHg}$	5	31				
iStent + CS (350)	IOP (mmHG) = 19.13 ± 6.34 MED = 1.19 ± 1.00	5.34 IOP (mmHG) = 15.17 ± 3.53 MED = 0.61 ± 0.96	IOP = 20.7% MED = -0.58	Additional tube shunt surgeries		2				
(350)	$MED = 1.19 \pm 1.00$			Secondary glaucoma surgeries		3				

Table 2. Cont.

3.2.4.Efficacy o	f iStent on IOP with Phaco vs. F	'haco alone in glaucoma and cat	aract patients [19]					
Study type: Prospective, single center, randomized clinical trial				Duration of study: 2 years				
No of Centers:	1			Total Population: 80–44 iStent + CS	5, 36 cataract surge	ry		
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects (no. of the popn)	iStent + CS	CS	<i>p</i> -value	
iStent + CS	+ CS IOP (mmHG) = 26.6 ± 1.09 IOP (mmHG) = 17.06 ± 2.43	IOP = 35.9%	Microhyphema	5	0	0.02		
(44)	$\mathrm{MED}=2.50\pm0.89$	$\text{MED} = 0.88 \pm 1.26$	MED = -1.62	Subconjunctival hemorrhage	1	0	0.29	
CS	IOP (mmHG) = 26.0 ± 0.00	IOP (mmHG) = 19.86 ± 2.19	IOP = 23.6% C MED = -0.57 C	Corneal edema	0	1	0.49	
(36)	$MED = 1.86 \pm 0.69$	$\mathrm{MED}=1.29\pm0.76$		Corneal inflammation	0	1	0.49	
3.2.5.Four-year	outcomes of iStent inject stents	in patients with OAG on one m	edication [20]					
Study type: Prospective, interventional, multi-surgeon study				Duration of study: 2 years				
No of Centers: 1 center				Total Population: 57 eyes				
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects (no. of the pon)		iStent		
iStent inject	IOP (mmHG) = 19.5 ± 1.5	IOP (mmHG) = 13.2 ± 1.6 MED = 0	IOP = 32.3%	BCVA loss > 1 line		2		
(57)	MED = 1		MED = -1	IOP elevation		1		
3.2.6. Safety an	d Efficacy of the iStent combine	d with phacoemulsification [21]						
Study type: Pre	ospective, interventional case se	ries		Duration of study: 3 years				
No of Centers:	1			Total Population: 54 eyes of 52 people				
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects (no. of popn)		iStent + CS		
				Subconjunctival hemorrhage		1		
iStent + CS	IOP (mmHG) = 17.1 ± 3.5	IOP (mmHG) = 15.7 ± 2.2	IOP = 8.2%	Erythrocytes in AC		5		
(54)	$MED = 1.7 \pm 0.9$	MED = 0.26	MED = -1.44	Corneal edema		1		
				Viral Keratitis		1		

Abbreviations: Trab-trabeculectomy; CS-cataract surgery; IOP-intraocular pressure; MED-medication; Popn-population.



Summary of outcomes of iStent are shown in Figure 8a,b.



Figure 8. (a): Graph comparing IOP after iStent vs. other procedures; (b):graph comparing medication burden after iStent vs. other procedures.

3.3. GATT

GATT is a procedure that improves the flow of aqueous humor. It involves making an ab interno incision, guided by gonioscopy. Through this incision, a microcatheter or suture is passed to de-roof Schlemm's canal. This reduces resistance to the outflow of aqueous humor [7]. The exact procedure is highlighted in Figure 9.



Figure 9. GATT steps: (**A**) Goniotomy incision via microsurgical blade. (**B**) Schlemm's canal (SC) cannulation using 5/0 prolene suture. (**C**) Suture passed through SC. (**D**) Distal tip of suture is retrieved. (**E**) Distal end of suture externalized via microsurgical blade to exert traction on the suture, creating trabeculotomy [22].

3.3.1. Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy in Younger to Middle-Aged Adults: One-Year Outcomes [23]

This retrospective case series assessed one-year outcomes of GATT in 56 eyes of 47 patients, with and without cataract surgery (CS). Pre-operative IOP was 27.70 ± 10.30 mmHg with 3.73 ± 0.98 medications. At 12 months, IOP dropped to 14.04 ± 3.75 mmHg. Medication use decreased from 3.73 ± 0.98 to 1.82 ± 1.47 . Adverse events included hyphema, IOP spikes, corneal edema, BCVA loss, and lens-related changes.

3.3.2. Four-Year Surgical Outcomes of Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy in Patients with Open-Angle Glaucoma [24]

This retrospective case series evaluated the effectiveness and safety of GATT in 74 eyes of 59 patients with open-angle glaucoma over four years. After excluding 28 eyes due to glaucoma reoperation, 31 eyes were analyzed. The average IOP decreased from 27.0 ± 10.0 mmHg to 14.8 ± 6.5 mmHg. Medication use also declined, from 3.2 ± 1.0 to 2.3 ± 1.0 . Adverse effects included hyphema and IOP spikes.

3.3.3. Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy (GATT) Combined Phacoemulsification Surgery: Outcomes at a 2-Year Follow-Up [25]

This study compared the effectiveness of GATT combined with phacoemulsification versus GATT alone for POAG with cataract. It involved 124 eyes: 58 with the combined procedure and 66 with GATT alone. In the combined procedure group, average IOP decreased from 26.40 ± 6.37 mmHg with 3.12 ± 0.80 to 14.61 ± 2.28 mmHg with 0.27 ± 0.71 medications at 12 months, and to 16.08 ± 2.38 mmHg with 0.45 ± 0.96 medications at 24 months. In the GATT-only group, IOP dropped from 27.54 ± 8.09 mmHg with 3.35 ± 0.64 medications to 15.57 ± 3.34 mmHg with 0.57 ± 1.22 medications at 12 months, and to 15.50 ± 3.40 mmHg with 0.95 ± 1.50 medications at 24 months. The combined procedure generally required fewer medications. Adverse effects included microhyphema, macrohyphema, IOP spikes, and supraciliary effusion.

3.3.4. Comparison of Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy Versus Trabeculectomy with Mitomycin C in Patients with Open-Angle Glaucoma [26]

This retrospective, single-center study compared the effectiveness of GATT and MMC-augmented Trabeculectomy (TRAB) in lowering IOP for patients with uncontrolled open-angle glaucoma. The study included 110 eyes (61 GATT and 49 TRAB) and assessed outcomes at 18 months. Pre-operative IOP was $30.04 \pm 7.5 \text{ mmHg}$ for TRAB and $27.59 \pm 4.70 \text{ mmHg}$ for GATT, with medication counts of 3.08 ± 0.73 and 2.92 ± 0.91 , respectively. At 18 months, TRAB achieved a mean IOP of $12.48 \pm 4.58 \text{ mmHg}$, compared to $15.26 \pm 3.47 \text{ mmHg}$ GATT. Medication use decreased by 2.3 ± 1.4 for TRAB and 2.1 ± 1.5

for GATT. Complications included hypotony in TRAB cases and none in GATT, hyphaema in both GATT and TRAB cases, and IOP spikes in both procedures.

Summary of the results of all 4 studies for GATT are shown in Table 3.



(a) No. of medications after GATT VS other procedures 4 No. of medications 3.5 3 2.5 2 1.5 1 0.5 0 GATT-GATT GATT GATT GATT TRAB Phaco 3.1 3.2 3.3 3.4 Pre-op MED 3.73 3.2 3.12 3.35 2.92 3.08 Post-op MED 1.82 2.3 0.45 0.95 0.82 0.78 (b)

Figure 10. (a): Graph comparing IOP after GATT vs. other procedures; (b):graph comparing medication burden after GATT vs. other procedures.

3.3.1. Gonioscopy	r-Assisted Transluminal Trabeculo	otomy in Younger to Middle-Agec	ıtcomes [23]						
Study type: Retrospective case series				Duration of study: 1 year					
No of Centers: 2				Total Population: 56 eyes from 47 pa	atients				
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects—(No of the popn)			GATT		
				Hyphema			40		
				IOP spike			26		
GATT	IOP (mmHG) = 27.70 ± 10.30	IOP (mmHG) = 14.04 ± 3.75	IOP = 49.3%	Corneal edema			9		
(30)	$MED = 3.73 \pm 0.98$	$MED = 1.82 \pm 1.47$	MED = -1.91	BCVA loss > 2 lines			9		
				Lens-related changes			3		
3.3.2. Four-year S	urgical Outcomes of Gonioscopy-	assisted Transluminal Trabeculot	omy in Patients with Op	en-Angle Glaucoma [24]					
Study type: Retro	spective case series			Duration of study: 4 years					
Study type. Reubspective case series									
No of Centers: 1 Surgeon, 1 center				Total Population: 74 eyes					
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects—(No of the popn)			GATT		
				Hyphema			27		
GAIT (74)	IOP (mmHG) = 27.0 ± 10.0 MFD = 3.2 ± 1.0	IOP (mmHG) = 14.8 ± 6.5 MED = 2.3 ± 1.0	IOP = 45.2 MED = -0.9	Significanthyphema			1		
(* -)	$\mathbf{WED} = 0.2 \pm 1.0$	$11120 - 2.0 \pm 1.0$		IOP spike			16		
3.3.3.Gonioscopy-	assisted Transluminal Trabeculot	omy (GATT) combined phacoem	ulsification surgery: Out	comes at a 2-year follow-up [25]					
Study type: Cons	ecutive case series study			Duration of study: 2 years					
No of Centers: 1				Total Population: 124 eyes—Gatt +	Phaco: 58, GATT: 6	6			
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects—(No of the popn)	GATT-Phaco	GATT	<i>p</i> -value		
GATT-Phaco	$IOP (mmHG) = 26.40 \pm 6.37$	$IOP (mmHG) = 16.08 \pm 2.38$	IOP = 39.1%	Microhyphema	21	28	0.5812		
(58)	$MED = 3.12 \pm 0.80$	MED = 0.45 ± 0.96	MED = -2.67	Macrohyphema	25	25	0.5860		
GATT	$IOP(mmHC) = 27.54 \pm 8.00$	$IOP(mmHC) = 15.50 \pm 3.40$	IOP - 43.7%	IOP spikes	10	36	0.00002		
(66)	$MED = 3.35 \pm 0.64$	$MED = 0.95 \pm 1.50$	MED = -2.4	Supracilliary effusion	15	26	0.1284		

Table 3. Studies and all the relevant findings—GATT.

Table 3. Cont.

3.3.4. Comparison of Gonioscopy-assisted Transluminal Trabeculotomy Versus Trabeculectomy with Mitomycin C in Patients with Open-angle Glaucoma [26]								
Study type: Retrospective, single-center, comparative cohort study				Duration of study: 18 months				
No of Centers: 1				Total Population: 110 eyes—GATT: 61, TRAB: 49				
	Pre-op	Post-op	% Decrease	Adverse effects—(% of the popn)	GATT	TRAB	<i>p</i> -value	
GATT	IOP (mmHg) = 27.59 ± 4.70	IOP (mmHG) = 15.26 ± 3.47	IOP = 44.8%	Hypotony	0	6	0.007	
(61)	$\mathrm{MED}=2.92\pm0.91$.91 MED = -2.1 ± 1.5 MED = -0.82	MED = -0.82	Hyphaema	7	2	0.294	
TRAB (49)	IOP (mmHg) = 30.04 ± 7.5 MED = 3.08 ± 0.73	IOP (mmHg) = 12.48 ± 4.58 MED = -2.3 ± 1.4	IOP = 58.5% MED = -0.78	IOP Spike	7	7	0.776	

Abbreviations: GATT—Gonioscopy-assisted Transluminal Trabeculectomy; CS—cataract surgery; Phaco/P—phacoemulsification; IOP—intraocular pressure; MED—medication; Popn—population.

Summary of all three (Hydrus, iStent and GATT) devices' mechanism of action and implantation technique is mentioned in Table 4.

Table 4. Mechanism of action and recommended implantation technique of each device.

Device	Mechanism of Action	Implantation Technique
Hydrus Microstent	Expands and maintains Schlemm's canal, increasing aqueous humor outflow.	Placed in Schlemm's canal via a small corneal incision; covers 90° of the canal. Requires gonioscopy for angle visualization. Requires a separate corneal incision.
iStent	Bypasses trabecular meshwork to facilitate aqueous humor drainage into Schlemm's canal.	Inserted through a corneal incision into Schlemm's canal to bypass the trabecular meshwork. Minimal disruption to ocular structures. No new incisions are made.
GATT	Uses microcatheters to open the trabecular meshwork circumferentially—no physical device implantation.	Uses a microcatheter to open 360° of Schlemm's canal via gonioscopy; more invasive with circumferential access. No physical device implanted, but trabecular meshwork is permanently incised.

4. Discussion

4.1. IOP Reduction

<u>Hydrus Microstent (HMS)</u>: The Hydrus Microstent (HMS) helps lower intraocular pressure (IOP) in patients with open-angle glaucoma (OAG), especially when combined with cataract surgery (CS). In the HORIZON study, patients who had both the HMS and CS saw their IOP drop from 25.5 mmHg to 17.4 mmHg over two years. In comparison, the CS-only group had a smaller drop, from 25.4 mmHg to 19.2 mmHg [8]. A five-year follow-up in the HORIZON trial showed that HMS + CS kept the IOP low at 16.8 mmHg, while CS-only was 17.2 mmHg [9].

<u>iStent</u>: The iStent also reduces IOP effectively when combined with cataract surgery. In the study by Samuelson, iStent + CS lowered IOP from 24.8 mmHg to 17.1 mmHg, while CS alone dropped IOP from 24.5 mmHg to 17.8 mmHg [27]. Ferguson found a similar IOP reduction from 19.13 mmHg to 15.17 mmHg after two years [18].

GATT (Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy): GATT is another good option for lowering IOP in patients with OAG. Wan et al. showed that when GATT was combined with CS, the IOP dropped from 26.40 mmHg to 16.08 mmHg over two years [25].

Device Comparison: Comparing the three devices, the HMS generally leads to a bigger drop in IOP, especially when used with cataract surgery. Ahmed et al. found that the HMS reduced IOP more than the iStent at 12 months. GATT also reduces IOP well, particularly for patients with higher baseline IOP. However, the HMS seems to offer the most long-term IOP control.

The variability in baseline intraocular pressure (IOP) across the included studies poses a significant challenge when comparing the efficacy of the three MIGS devices. It is well established that patients with higher baseline IOP levels tend to experience more substantial absolute reductions in IOP following surgical interventions. This can create a misleading perception of the effectiveness of certain devices if these comparisons are made without appropriate adjustments. For instance, studies involving the Hydrus Microstent often included participants with elevated baseline IOP, potentially exaggerating the observed IOP reductions compared to studies on the iStent or GATT, which involved lower baseline IOP levels. This variability complicates meta-analyses that aggregate heterogeneous data, highlighting the importance of future studies employing standardized methodologies, including statistical adjustments for baseline IOP, to enable more accurate cross-device comparisons. Where possible, we have noted whether the included studies made such adjustments, and emphasize that differences in baseline IOP should be carefully considered when interpreting the relative outcomes among these devices. A notable limitation of this analysis is the lack of long-term data for the iStent and GATT, particularly in comparison to the extensive follow-up available for the Hydrus Microstent through studies such as the HORIZON trial. This disparity limits the ability to draw robust conclusions regarding the relative long-term efficacy and safety of these devices. While short- to mid-term outcomes for the iStent and GATT are promising, comparable longitudinal studies are essential to better understand their sustained performance, durability, and complication profiles over extended periods. Future research should prioritize long-term randomized controlled trials to ensure a balanced and comprehensive assessment of these MIGS devices with accurate comparative results.

4.2. Reduction in Medications

A reduction in the number of glaucoma medications post-surgery is a significant outcome reported across the studies analyzed. However, differences in patient compliance with prescribed medications could influence the observed results, as non-adherence can lead to variable intraocular pressure (IOP) outcomes. While some studies attempted to standardize medication regimens before and after surgery, such as employing washout periods or specific protocols, this was not consistently reported. Moreover, there are currently no widely accepted statistical tests available to specifically quantify or adjust for the effects of non-compliance in this context, which adds another layer of complexity to interpreting these results.

Hydrus Microstent (HMS): The HMS also helps reduce the need for glaucoma medications. In the HORIZON study, patients using the HMS with CS had their medication use drop from 1.7 to 0.3 medications over two years [8]. At five years, Ahmed et al. reported that the medication use dropped to 0.5, compared to 0.9 in the CS-only group [9].

<u>iStent</u>: The iStent also reduces medication use. In Samuelson et al., the iStent with CS lowered medication use from 1.6 to 0.4, while CS alone reduced it to 0.8 [27]. Ferguson et al. found a similar reduction, from 1.19 to 0.61 medications after two years. However, the iStent tends to have a smaller reduction in medication use compared to the HMS [18].

<u>GATT</u>: GATT shows good results in reducing medication use, although it varies across studies. Wan et al. reported that GATT with CS reduced medication use from 3.12 to 0.45 over two years [25]. GATT reduces medications, but it may not be as effective as the HMS in achieving medication-free status.

Device Comparison: The HMS shows the biggest and most lasting reduction in medication use. The COMPARE study found that 46.6% of HMS patients were medication-free at 12 months, compared to 24.0% in the iStent group. GATT is effective but tends to leave more patients needing medication compared to the HMS and iStent.

Future research should focus on implementing standardized medication protocols and adherence monitoring while exploring statistical methods to address the potential impact of non-compliance on surgical outcomes.

4.3. Complications

Each MIGS device carries specific risks of complications influenced by both device design and procedural factors. For the Hydrus Microstent, the incidence of peripheral anterior synechiae (PAS) may be attributed to its placement within Schlemm's canal, where close proximity to trabecular meshwork tissue can induce adhesion. For the iStent, foreign body sensation could result from the device's interaction with the conjunctiva or iris during implantation, though reports of this complication are generally rare and transient. In GATT, intraocular pressure (IOP) spikes are commonly associated with transient obstruction of the trabecular outflow pathway, often due to post-operative inflammation or debris. Comparatively, traditional surgical options like trabeculectomy and tube shunts are associated with higher rates of significant complications, such as hypotony, bleb-related infections, and vision-threatening issues like choroidal detachment. While MIGS devices offer a more favorable safety profile overall, the specific complications noted for each device

require further investigation to identify patient-specific risk factors and optimize surgical techniques.

Hydrus Microstent (HMS): The HMS is generally safe but does have some complications. In the HORIZON study, complications included peripheral anterior synechiae (PAS) in 14.9% of patients, compared to 2.1% in the CS-only group. Other issues included uveitis and cystoid macular edema [8]. The five-year follow-up by Ahmed et al. found a higher rate of PAS in the HMS group [9].

The incidence of peripheral anterior synechiae (PAS) was notably higher in the Hydrus Microstent group compared to controls, as reported in studies such as the HORIZON trial. However, the degree of PAS was not uniformly graded across the studies included in this analysis, limiting our ability to quantify its direct impact on clinical outcomes such as intraocular pressure (IOP) control or visual acuity. While some studies noted PAS as a non-obstructive finding with minimal clinical relevance, others suggested that extensive PAS could interfere with aqueous outflow and potentially compromise the efficacy of IOP reduction. Future studies should incorporate standardized grading systems for PAS and evaluate its correlation with both short- and long-term clinical outcomes to better understand its significance.

<u>iStent</u>: The iStent has a relatively low complication rate. Samuelson et al. reported minor issues like transient IOP spikes and device obstruction [27]. Kozera et al. highlighted complications like microhyphema and corneal edema [19].

<u>GATT:</u> Wan et al. (2023) also noted hyphema, IOP spikes, and supraciliary effusion in some cases [25].

IOP spikes were a notable complication associated with GATT. Studies reported that IOP spikes occurred in approximately 17.2% of eyes undergoing GATT combined with phacoemulsification surgery and in 36% of eyes with standalone GATT, a statistically significant difference (p < 0.05). These spikes were typically managed with glaucoma medications or by releasing aqueous humor through paracentesis from the surgical site. In rare cases, refractory IOP spikes required more invasive interventions, such as secondary surgical procedures. For example, 3% of GATT cases underwent reoperation due to persistent IOP elevation or associated complications like massive hyphema. Although IOP spikes are transient in most instances, their management underscores the importance of close post-operative monitoring and tailored therapeutic strategies.

Device Comparison: When comparing complications, all three options had some clinically significant complications based on the *p*-value. For the Hydrus, it was PAS. For the iStent, they were PAS, FB sensation, IOP spikes, and microhyphaema. For GATT, it was IOP spikes.

5. Limitations of This Review

The inclusion of both prospective and retrospective studies introduces the potential for selection bias, particularly in retrospectively obtained case series where patient inclusion criteria and data collection protocols may vary. To address this, we carefully reviewed the methodologies of the included studies and ensured that each met predefined eligibility criteria to minimize heterogeneity. Where possible, we prioritized data from prospective randomized controlled trials (RCTs) for comparative conclusions, as these studies inherently reduce bias through controlled patient selection and standardized protocols. However, we acknowledge that retrospective data may introduce unavoidable biases due to factors such as incomplete records or non-standardized follow-up intervals. This limitation is discussed as a caveat in the interpretation of pooled results, emphasizing the need for cautious extrapolation and the importance of conducting more RCTs in the future.

The studies included in this analysis often employed exclusion criteria to ensure homogeneity within their patient populations. Common exclusions included advanced glaucoma, prior glaucoma surgeries, and significant ocular comorbidities such as uveitis, corneal opacities, or retinal diseases. While these criteria enhance the internal validity of individual studies, they may limit the generalizability of the findings to broader clinical populations, particularly patients with more severe disease or complex ocular histories. It is important to note that these exclusions may underestimate the variability in real-world outcomes where such comorbidities are more prevalent. Future research should aim to include a more diverse range of patients to reflect the complexities of clinical practice better and provide a clearer understanding of how these devices perform across different patient subgroups.

An important limitation of this analysis is the limited discussion of patient-specific characteristics that may influence the choice of MIGS devices. Factors such as baseline glaucoma severity, presence of ocular or systemic comorbidities, and individual patient preferences are critical in guiding clinical decision-making. For instance, patients with mild-to-moderate glaucoma may benefit more from less invasive devices like the iStent, while those with higher baseline intraocular pressure or more advanced disease might require interventions like GATT or the Hydrus. Additionally, conditions such as uveitis or angle abnormalities could impact device selection and outcomes. The included studies provided limited data on these aspects, underscoring the need for future research to incorporate patient-centric factors and stratified analyses to improve the applicability of findings to diverse clinical populations.

A further limitation of this analysis is the inconsistency in the application of multiple testing corrections, such as Bonferroni adjustment, across the included studies. This inconsistency limits our ability to uniformly account for Type I errors when synthesizing findings from multiple comparisons. To address this, we emphasize the importance of future research adopting consistent use of multiple testing corrections to ensure the reliability and robustness of reported outcomes. Incorporating such methods will enhance the accuracy of statistical interpretations and reduce the likelihood of false-positive findings in future studies.

6. Conclusions

In conclusion, studies show that MIGS devices like the Hydrus Microstent, the iStent, and GATT effectively reduce intraocular pressure (IOP) and the need for medications in patients with open-angle glaucoma (OAG). When combined with cataract surgery, both the Hydrus and iStent significantly improve IOP and decrease medication use, enhancing patients' quality of life. GATT also offers promising results. In all three options, there were some clinically significant complications based on the *p*-value. For the Hydrus, it was PAS. For the iStent, they were PAS, FB sensation, IOP spikes, and microhyphaema. For GATT, it was IOP spikes. These clinically significant complications need to be investigated further. These studies highlight that all three are valuable options for managing mild to moderate glaucoma.

The choice of which device to offer a patient should be made on a case-by-case basis after thorough counseling. This process should involve discussing the predicted risk– benefit profile of each device to help the patient make an informed decision based on their preferences. Additionally, other factors, such as the surgeon's level of experience with a specific device, its availability, and institutional supply chain considerations, may also play a role in influencing device selection.

While the current studies provide valuable insights into the efficacy and safety of MIGS devices, there remain critical gaps that future long-term randomized controlled trials (RCTs) should address. Beyond traditional outcomes like intraocular pressure (IOP) reduction and medication burden, future studies should prioritize patient-reported outcomes and quality of life (QoL) metrics to understand the real-world impact of these interventions better. Another point that remains crucial to investigate is cost-effectiveness analyses to evaluate the economic implications of these devices, particularly in terms of reducing health care costs through lower medication use and fewer follow-up procedures. Investigating device durability, long-term safety profiles, and outcomes in diverse patient populations, including those with advanced glaucoma or ocular comorbidities, will also provide more comprehensive guidance for clinical decision-making.

Author Contributions: Conceptualization, M.Z.M.A.; data curation, M.Z.M.A.; writing—M.Z.M.A.; writing—M.Z.M.A. and A.A.-N.; supervision, A.A.-N. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: This study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki.

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in this study.

Data Availability Statement: The dataset is available on request.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

References

- 1. Allison, K.; Patel, D.; Alabi, O. Epidemiology of Glaucoma: The Past, Present, and Predictions for the Future. *Cureus* **2020**, *12*, e11686. [CrossRef] [PubMed]
- 2. Gupta, D.; Chen, P.P. Glaucoma. Am. Fam. Physician 2016, 93, 668–674. [PubMed]
- Schuster, A.K.; Erb, C.; Hoffmann, E.M.; Dietlein, T.; Pfeiffer, N. The Diagnosis and Treatment of Glaucoma. *Dtsch. Arztebl. Int.* 2020, 117, 225–234. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Rathi, S.; Andrews, C.A.; Greenfield, D.S.; Stein, J.D. Trends in Glaucoma Surgeries Performed by Glaucoma Subspecialists versus Nonsubspecialists on Medicare Beneficiaries from 2008 through 2016. *Ophthalmology* **2021**, *128*, 30–38. [CrossRef]
- 5. Fu, D.J.; Ademisoye, E.; Shih, V.; McNaught, A.I.; Khawaja, A.P. Burden of Glaucoma in the United Kingdom: A Multicenter Analysis of United Kingdom Glaucoma Services. *Ophthalmol. Glaucoma* 2023, *6*, 106–115. [CrossRef]
- 6. Samet, S.; Ong, J.A.; Ahmed, I.I.K. Hydrus microstent implantation for surgical management of glaucoma: A review of design, efficacy and safety. *Eye Vis.* **2019**, *6*, 32. [CrossRef]
- Rowson, A.C.; Hogarty, D.T.; Maher, D.; Liu, L. Minimally Invasive Glaucoma Surgery: Safety of Individual Devices. J. Clin. Med. 2022, 11, 6833. [CrossRef]
- Samuelson, T.W.; Chang, D.F.; Ahmed, I.I.K.; Jampel, H.D.; Aung, T.; Crandall, A.S.; Singh, K.; Walters, T.; Marquis, R.; Flowers, B.; et al. A Schlemm Canal Microstent for Intraocular Pressure Reduction in Primary Open-Angle Glaucoma and Cataract: The HORIZON Study. *Ophthalmology* 2019, 126, 29–37. [CrossRef] [PubMed]
- Ahmed, I.I.K.; De Francesco, T.; Rhee, D.; McCabe, C.; Flowers, B.; Gazzard, G.; Samuelson, T.W.; Singh, K. Long-Term Outcomes from the HORIZON Randomized Trial for a Schlemm's Canal Microstent in Combination Cataract and Glaucoma Surgery. *Ophthalmology* 2022, 129, 742–751. [CrossRef] [PubMed]
- Pfeiffer, N.; Garcia-Feijoo, J.; Martinez-de-la-Casa, J.M.; Larrosa, J.M.; Fea, A.; Lemij, H.; Gandolfi, S.; Schwenn, O.; Lorenz, K.; Samuelson, T.W. A Randomized Trial of a Schlemm's Canal Microstent with Phacoemulsification for Reducing Intraocular Pressure in Open-Angle Glaucoma. *Ophthalmology* 2015, 122, 1283–1293. [CrossRef]
- Fea, A.M.; Ahmed, I.I.K.; Lavia, C.; Mittica, P.; Consolandi, G.; Motolese, I.; Pignata, G.; Motolese, E.; Rolle, T.; Frezzotti, P. Hydrus microstent compared to selective laser trabeculoplasty in primary open angle glaucoma: One year results. *Clin. Exp. Ophthalmol.* 2017, 45, 120–127. [CrossRef]
- Ahmed, I.I.K.; Fea, A.; Au, L.; Ang, R.E.; Harasymowycz, P.; Jampel, H.D.; Samuelson, T.W.; Chang, D.F.; Rhee, D.J. A Prospective Randomized Trial Comparing Hydrus and iStent Microinvasive Glaucoma Surgery Implants for Standalone Treatment of Open-Angle Glaucoma: The COMPARE Study. *Ophthalmology* 2020, 127, 52–61. [CrossRef]
- 13. Lee, G.A.; Porter, A.J.; Vincent, R.A.; Makk, J.; Vincent, S.J. Combined phacoemulsification and microinvasive glaucoma surgery in comparison to phacoemulsification alone for open angle glaucoma. *Eye* **2020**, *34*, 312–318. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Guedes, R.A.P.; Gravina, D.M.; Guedes, V.M.P.; Chaoubah, A. Two-year comparative outcomes of first-and second-generation trabecular micro-bypass stents with cataract surgery. *Clin. Ophthalmol.* **2021**, *15*, 1861–1873. [CrossRef]
- Saheb, H.; Donnenfeld, E.D.; Solomon, K.D.; Voskanyan, L.; Chang, D.F.; Samuelson, T.W.; Ahmed, I.I.K.; Katz, L.J. Five-Year Outcomes Prospective Study of Two First-Generation Trabecular Micro-Bypass Stents (iStent R) in Open-Angle Glaucoma. *Curr. Eye Res.* 2021, 46, 224–231. [CrossRef]
- Paletta Guedes, R.A.; Gravina, D.M.; Paletta Guedes, V.M.; Chaoubah, A. Standalone Implantation of 2-3 Trabecular Micro-Bypass Stents (iStent inject +/ – iStent) as an Alternative to Trabeculectomy for Moderate-to-Severe Glaucoma. *Ophthalmol. Ther.* 2022, 11, 271–292. [CrossRef]
- Samuelson, T.W.; Sarkisian, S.R.; Lubeck, D.M.; Stiles, M.C.; Duh, Y.J.; Romo, E.A.; Giamporcaro, J.E.; Hornbeak, D.M.; Katz, L.J.; Bartlett, W.; et al. Prospective, Randomized, Controlled Pivotal Trial of an Ab Interno Implanted Trabecular Micro-Bypass in Primary Open-Angle Glaucoma and Cataract: Two-Year Results. *Ophthalmology* 2019, *126*, 811–821. [CrossRef]
- 18. Ferguson, T.J.; Berdahl, J.P.; Schweitzer, J.A.; Sudhagoni, R.G. Clinical evaluation of a trabecular microbypass stent with phacoemulsification in patients with open-angle glaucoma and cataract. *Clin. Ophthalmol.* **2016**, *10*, 1767–1773. [CrossRef]

- 19. Kozera, M.; Konopinska, J.; Mariak, Z.; Rekas, M. Effectiveness of iStent trabecular micro-bypass system combined with phacoemulsification vs. phacoemulsification alone in patients with glaucoma and cataract depending on the initial intraocular pressure. *Ophthalmic Res.* **2020**, *64*, 327–336. [CrossRef] [PubMed]
- Lindstrom, R.; Sarkisian, S.R.; Lewis, R.; Hovanesian, J.; Voskanyan, L. Four-year outcomes of two second-generation trabecular micro-bypass stents in patients with open-angle glaucoma on one medication. *Clin. Ophthalmol.* 2020, 14, 71–80. [CrossRef]
- 21. Kozera, M.; Konopinska, J.; Rekas, M. Mid-term evaluation of the safety and efficacy of the iStent trabecular micro-bypass system combined with phacoemulsification. *Adv. Clin. Exp. Med.* **2021**, *30*, 49–54. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Aboalazayem, F.; Elhusseiny, A.M.; El Sayed, Y.M. Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy: A Review. *Curr. Eye Res.* **2023**, *48*, 329–338. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Salimi, A.; Nithianandan, H.; Al Farsi, H.; Harasymowycz, P.; Saheb, H. Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy in Younger to Middle-Aged Adults: One-Year Outcomes. *Ophthalmol. Glaucoma* **2021**, *4*, 162–172. [CrossRef]
- Liu, W.W.; Petkovsek, D.; Shalaby, W.S.; Arbabi, A.; Moster, M.R. Four-Year Surgical Outcomes of Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy in Patients with Open-Angle Glaucoma. *Ophthalmol. Glaucoma* 2023, 6, 387–394. [CrossRef] [PubMed]
- Wan, Y.; Cao, K.; Wang, J.; Sun, Y.; Du, R.; Wang, Z.; Zhang, J.; Wang, H.; Wang, N. Gonioscopy-assisted Transluminal Trabeculotomy (GATT) combined phacoemulsification surgery: Outcomes at a 2-year follow-up. *Eye* 2023, *37*, 1258–1263. [CrossRef] [PubMed]
- Fontana, L.; De Maria, M.; Caristia, A.; Mastrofilippo, V.; Braglia, L.; Iannetta, D.; Scarale, G.P. Comparison of Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy versus Trabeculectomy with Mitomycin C in Patients with Open-Angle Glaucoma. *J. Glaucoma* 2020, 30, 101–108. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Samuelson, T.; Singh, I.P.; Katz, L.J.; Falvey, H.; Odom, D.; McSorley, D. Pss21 effect of istent inject trabecular micro-bypass on patient-reported outcomes for those with open-angle glaucoma and coexisting cataracts. *Value Health* **2019**, *22* (Suppl. 3), S890. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.